

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2026

1. ÓRGÃO EXECUTOR

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Catu – SAAE Catu/BA

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratação decorre da necessidade de assegurar condições adequadas de limpeza, higienização, organização e salubridade do setor administrativo e demais áreas de apoio do SAAE, por meio do fornecimento regular de materiais e equipamentos de copa e cozinha.

Trata-se de fornecimento de bens comuns, de uso contínuo, com especificações padronizadas e amplamente disponíveis no mercado, cujos valores se enquadram no limite previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, razão pela qual a contratação poderá ser realizada por dispensa de licitação, observados os princípios da legalidade, economicidade, planejamento e eficiência.

A inexistência de contrato vigente e a necessidade imediata de reposição desses itens tornam a dispensa por valor a solução mais célere e vantajosa, evitando prejuízos à rotina administrativa, assegurando condições sanitárias adequadas e garantindo a continuidade dos serviços internos.

A contratação sob demanda permite maior controle de consumo, evita aquisições desnecessárias e assegura economicidade à Administração.

3. OBJETO

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento contínuo, sob demanda, de materiais e equipamentos de copa e cozinha, bem como itens correlatos, destinados a promover a limpeza, higienização, organização e adequadas condições sanitárias do setor administrativo e demais dependências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Catu – SAAE, conforme condições, especificações técnicas e quantitativos estimados definidos neste Termo de Referência.

4. VIGÊNCIA, NATUREZA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O instrumento contratual terá vigência de até 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura ou da emissão da autorização de fornecimento, observado o limite temporal necessário à execução do objeto.

4.2 O objeto caracteriza-se como fornecimento de bens comuns, com valores enquadrados no limite legal para contratação direta por dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

4.3 As despesas decorrentes da contratação correrão por conta de dotação orçamentária própria, a ser indicada no momento do empenho, no elemento de despesa correspondente a material de consumo e/ou material permanente, conforme a natureza dos itens adquiridos.

4.4 O pagamento será efetuado após o recebimento definitivo dos materiais, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pela fiscalização do contrato, observadas as disposições legais aplicáveis à contratação por dispensa.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer os materiais e equipamentos conforme as especificações, quantidades e prazos estabelecidos;
- Garantir a qualidade, procedência e conformidade dos itens fornecidos;
- Substituir, sem ônus adicional, materiais que apresentem defeitos, avarias ou desconformidade;
- Arcar com todas as despesas diretas e indiretas decorrentes do fornecimento, incluindo transporte, frete e descarga;
- Manter, durante toda a vigência contratual, as condições de habilitação exigidas;
- Apresentar, quando solicitado, documentação que comprove a procedência e qualidade dos produtos;
- Não divulgar informações relativas ao objeto sem autorização prévia do SAAE.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- Emitir as ordens de fornecimento conforme a necessidade;
- Fiscalizar a execução contratual;
- Atestar o recebimento dos materiais;
- Efetuar os pagamentos devidos;
- Publicar os atos administrativos pertinentes, na forma da lei.

7. DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ESTIMADOS

PESQUISA DE PREÇOS

MATERIAL DE LIMPEZA					
Item	Produto/Serviço	UND	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	ÁGUA SANITÁRIA 1LT CAIXA C/ 12 UNIDADES	CAIXA C/ 12 UNIDADES	25	32,04	801,00
2	ÁGUA SANITÁRIA 2LT	UND	100	4,69	469,00
3	ALCOOL LÍQUIDO 1L 70º ETILICO CX. C/ 12 UNID.	CAIXA C/ 12 UNIDADES	20	61,99	1.239,80
4	AVENTAL MATERIAL PVC, PARA COZINHA	UND	20	15,95	319,00
5	BALDE MOP ESFREGÃO KIT COMPLETO COM 01(UM) BALDE ALÇA FLEXÍVEL, CESTO E MOLDURA, 01(UM) CABO EM AÇO INOX, , TELESCÓPICO COM BASE, CABO INFERIOR E SUPERIOR, 01(UM) REFIL DE MICROFIBRA.	UND	5	270,67	1.353,35
6	BALDE PLASTI CO 20L	UND	50	23,60	1.180,00
7	DESINFETANTE 500 ML	UND	100	8,17	817,00
8	DESINFETANTE LIQUIDO 2L	UND	100	10,74	1.074,00
9	DESINTUPIDOR DE PIA LAVATÓRIO SANFONADO REFORÇADO MATERIAL DE POLIPROPILENO, CABO CURTO EM POLIETILENO, COM ALTO PODER DE SUCÇÃO, SANFONADO.	UND	20	7,10	142,00
10	DESINTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO, COMPOSTO POR PROLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUCÇÃO, SANFONADO.	UND	20	6,10	122,00
11	DESODORANTE PARA SANITÁRIO (PEDRA)	UND	150	2,62	393,00
12	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	UND	300	2,85	855,00
13	DISPENSER PORTA PAPEL INTERFOLHADO COR BRANCO, COM PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO EM PAREDE	UND	10	48,99	489,90
14	ESCOVA P/ LIMPEZA MULTIUSO MATERIAL PLÁSTICO, SINTÉTICO, TIPO LAVA ROUPAS	UND	10	3,94	39,40
15	ESPONJA P/ LIMPEZA DUPLA FACE MULTIUSO, 110X75X20mm	UND	100	0,75	75,00
16	FLANELA, COMPRIMENTO 60CMX40CM, COR LARANJA OU MARELA, CANTOS ARREDONDADOS, ACABAMENTO NA BORDAS OVER.	UND	50	1,93	96,50
17	INSETICIDA AEROSOL	UND	50	25,00	1.250,00
18	LÃ DE AÇO, COMPOSIÇÃO AÇO CARBONO, PACOTE 60G,PACOTES C/ 08 UNID. CADA, MARCA DE REFERÊNCIA BOMBRIL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	30	2,20	66,00

19	LIMPA VIDRO 500ML,, CAIXA C/ 12 UNIDADES, MATERIAL PARA LIMPEZA DE VIDROS, À BASE DE ÁGUA, ÁLCOOL, SOLVENTE, FRAGÂNCIA, PRINCÍPIOS ATIVOS. EMBALAGEM PLÁSTICA, COM BICO DOSADOR	UND	25	14,05	351,25
20	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	UND	200	3,31	662,00
21	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL DE 35L	UND	5	30,00	150,00
22	LIXEIRA CARRINHO COLETOR COM RODAS 240L S/ PEDAL MATERIAL POLIE	UND	3	305,00	915,00
23	LIXEIRA PROPRILENO 10 LT	UND	20	5,85	117,00
24	LUSTRA MOVEIS 200 ML	UND	30	6,32	189,60
25	LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA PESADA TIPO BORRACHA LÁTEX NATURAL , COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPENTE	PAR	200	5,26	1.052,00
26	OLEO DE PEROBA 200ML COMPOSIÇÃO SOLVENTE MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE	UND	20	13,49	269,80
27	PA PARA LIXO PLÁSTICA CABO LONGO C/ COLETORA	UND	10	8,62	86,20
28	PANO DE CHÃO, FIBRA DE ALGODÃO, TEXTURA GROSSAQ, ALATA ABSORÇÃO (TAMANHO 60X80CM)	UND	60	8,53	511,80
29	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA C/ 04 UNIDADES, 10CMX30CM VIRGEM, NÃO RECICLADO, SEM PERFUME, MACIO, NA COR BRANCA, MARCA DE REFERÊNCIA MIMMO, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	FARDO C/ 16	15	162,36	2.435,40
30	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, ABSORVENTE, BRANCO, 03 DOBRAS DIMENSÕES 21CMX23CM, EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 08 PACOTES, COM 2.400 FOLHAS	CX C/2400 FOLHAS	37	27,80	1.028,60
31	PILHA ALCALINA AA EMB C/4 UN	UND	50	7,55	377,50
32	PILHA ALCALINA AAA EMB C/04 UN	UND	50	11,80	590,00
33	PROTETOR SOLAR FATOR FPS 60, 120G	UND	50	43,00	2.150,00
34	REPELENTE		30	15,19	455,70
35	RODO CEPA DE MADEIRA DE 50 CM, BORRACHA EVA DUPLA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,20 METROS.	UND	10	9,00	90,00
36	SABAO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS ÁCIDO GRAXO, PESOS 01 KG, FORMATO RETANGULAR, BARRAS COM 01KG	CAIXA C/ 20 UNIDADES	50	158,67	7.933,50
37	SABÃO EM PÓ SACO DE 500G	PCT	150	3,00	450,00
38	SABONETE LIQUIDO CREMOSO, SUAVE E PEROLIZADO, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 800ML	UND	140	8,25	1.155,00
39	SABONETEIRA DE PAREDE DSIPENSER HIGIENIZADOR, PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LIQUIDO, COM CAPACIDADE DE 800 ML	UND	20	38,00	760,00

40	SACO PARA LIXO 200L, REFORÇADO, PACOTE COM 05 UNIDADES	PCT	50	108,50	5.425,00
41	SACO PARA LIXO 30 L	PCT	50	26,52	1.326,00
42	SPRAY DESODORIZADOR DE AMBIENTES EM AEROSOL, FRASCO COM 360ML	UND	75	11,00	825,00
43	SUPORTESABONETEIRA C/ RESERVATÓRIO 800 ML (DISPENSER)	UND	20	38,00	760,00
44	SUPORTE DE PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCO, FIXAÇÃO EM PAREDE COM BUCHA E PARAFUSO, P/ PAPEL TOALHA C/ 02 OU 03 DOBRAS.	UND	20	48,99	979,80
45	TAPETE COZINHA/BANHEIRO/ANTIDERRAPANTE, SUPERFÍCIE 100% POLIESTER.	UND	20	14,50	290,00
46	VASSOURA DE CABELO, MATERIAL CERDAS PELO SINTÉTICO	UND	40	14,88	595,20
47	VASSOURA DE NYLON, BASE EM MADEIRA RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) 11CM E ESPESSURA MÍNIMO DE 0,8MM. DISPOSTAS NO MÍNIMO DE 04 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS HOMOGÊNEOS DE MODO A PREENCHER TODA A BASE, A FIXAÇÃO DAS CERDAS NA BASE, DEVERÁ SER FIRME E RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20 CM	UND	30	12,59	377,70
48	VASSOURA PIAÇAÇA, COM CABO DE MADEIRA, NO COMPRIMENTO DE 1,20 CM	UND	100	10,90	1.090,00
49	VASSOURA PIAÇAÇA, MATERIAL CERDAS: DIOS DE CIPÓ, APLICAÇÃO PARA LIMPEZA GERAL,, COM CABO DE MADEIRA RETO E LIXADO COMPRIMENTO DE 1,20 CM	UND	10	32,39	323,90
					44.504,90

MATERIAL DE COPA				DISPENSA	
Item	Produto/Serviço	UND		Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	ACENDEDOR PARA FOGÃO, ACENDIMENTO POR FAÍSCA, TAMANHO: 2X20CM.	UND	20	8,90	178,00
2	AÇÚCAR CRISTAL 1KG	UND	260	4,28	1.112,80
3	ADOÇANTE DIETÉTICO FRASCO 80ML MARCA DE REFERÊNCIA ZERO CAL, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE	UND	20	9,26	185,20
4	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO 20L	UND	75	18,72	1.404,00
5	BOBINA DE SACO PLÁSTICO, TERMOPLÁSTICO, PICOTADO, PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, MEDINDO 35X50CM, BOBINA C/ 1.000 UNIDS.	UND	20	43,74	874,80
6	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOIDO 250G	KG	200	18,79	3.758,00

7	COADOR DE CAFÉ (TECIDO), EM FORMATO CÔNICO, COM ANEL EM ARAME ZINCADO, PARA SEGURAR O TECIDO, TAMANHO MÉDIO.	UND	5	8,75	43,74
8	CONJUNTO TALHERES 12 PÇ AÇO INOX	CJ	10	33,89	338,90
9	COPO DESCARTÁVEL 250ML CAIXA CONTÉM COPO COM 2500 COPOS , SENDO 25 EMBALAGENS DE 100 UNIDADES.	CX C/ 25 PACOTES	20	191,81	3.836,20
10	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ 50 ML, CADA CAIXA CONTÉM 5000 COPOS, SENDO 50 EMBALAGENS DE 100 UNIDADES.	CAIXA	1	156,55	156,55
11	ESCORREDOR DE PRATO, COPOS E TALHERES, PLÁSTICO REFORÇADO	UND	10	47,55	475,50
12	FACA DE CORTE LAMNINA AÇOA INOX LISA, COM 12"	UND	3	46,39	139,17
13	FILME DE PVC, TRANSPARENTE, PARA EMBALAR, PROTEGER E CONSERVAR, EM CAIXA COM UM BOMBINA CONTENDO 15MX28CM.	UND	50	3,90	195,00
14	GALÃO NOVO VAZIO DE 20L PARA ÁGUA MINERAL, - PLÁSTICO	UND	20	21,00	420,00
15	GARFO DESCARTAVEL P/ SOBREMESA 16 CM C/ 50 UND.	PCTE	50	4,85	242,50
16	GARRAFA TERMICA 1,8L	UND	10	79,90	799,00
17	GARRAFA TERMICA 5LT	UND	30	36,03	1.080,90
18	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 24 X 22CM	PCTE	100	2,98	298,00
19	CONJUNTO DE PAINEL EM ALUMÍNIO POLIDO C/ 05 PEÇAS C/ TAMPA	UND	3	135,31	405,93
20	LEITEIRA EM ALUMINIO, COM BICO, CABO TIPO ALÇA CAPACIDADE 2,6L3L	UND	4	34,54	138,16
21	PANO DE PRATO ATOALHADO , 100% ALGODÃO, COM 70 CM DE COMPRIMENTO E 45CM DE LARGURA.	UND	100	5,30	530,00
22	PAPEL ALUMINIO 30 CM X 7,5M	UND	20	3,88	77,60
23	PORTA COPOS DESCARTÁVEL 180 À 200 ML	UND	10	42,90	429,00
24	PRATO DESCARTAVEL 21 CM POLIESTIRENO C/ 10 UND	PCTE	10	6,00	60,00
25	REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GÁS GLP, PESO 13KG	UND	25	54,28	1.357,00
26	VASILHAME GAS GLP, ACONDICIONADO EM BOTIJÃO RETORNAVEL P13, PESO 13KG	UND	5	207,05	1.035,25
					19.571,20

	64.076,10
--	------------------

a) Os materiais e equipamentos de copa e cozinha a serem fornecidos compreenderão, de forma exemplificativa, utensílios, equipamentos de pequeno porte, recipientes, eletrodomésticos simples e demais itens necessários ao adequado funcionamento das copas e cozinhas administrativas.

b) Os quantitativos são estimados e o fornecimento ocorrerá de forma parcelada, conforme a demanda do SAAE, observados os limites contratuais.

7.1 DO VALOR ESTIMADO E DA PESQUISA DE PREÇOS

O valor estimado da contratação foi determinado mediante pesquisa de preços realizada junto a fornecedores do ramo, contratações similares de outros órgãos públicos e consultas ao Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, observando-se o disposto no art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

O valor global estimado deverá permanecer dentro do limite legal estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, condição indispensável para a adoção da dispensa de licitação, qual seja **R\$ 65.492,11** (onde propostas com valor superior não serão aceitas)

Não serão aceitas propostas com valores superiores ao estimado.

8. RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

O recebimento será realizado de forma provisória e definitiva, após verificação da conformidade dos materiais com as especificações constantes neste Termo de Referência.

9. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O inadimplemento total ou parcial das obrigações assumidas sujeitará a Contratada às sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

10. DO REAJUSTE E REVISÃO

Os preços contratados serão fixos e irredutíveis durante a vigência inicial, admitindo-se revisão exclusivamente para fins de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro, nos termos do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

11. DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar sua rescisão, conforme hipóteses previstas nos arts. 137 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
Praça José Mariani, s/n – Catu/BA Cep:48.110-000
Tel: (71) 3641-1213/2629 CNPJ:13.800.297/0001-11;
Insc. Estadual: 29484724-EP
Insc. Municipal: 001.222.001.0

12. DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do contrato será exercida por servidor formalmente designado pelo SAAE, que acompanhará e registrará a execução do fornecimento, adotando as providências necessárias à regularização de eventuais falhas.

13. DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Catu/BA para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes da contratação, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.